Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

Alameda Murilo Eugenio Rubião, s/n, Chacrinha, Carmo de Minas / MG, CEP 37.472-000 - Fone: (35) 3334-4551

OFÍCIO 18/2020 - CDM/IFSULDEMINAS
16 de março de 2020

À
Comunidade Acadêmica do IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

Assunto: Comunicado sobre as atividades realizadas no Campus Avançado Carmo de
Minas tendo em vista a situação de pandemia pelo CORONAVÍRUS (COVID-19).

                 Prezada Comunidade Acadêmica,

1. Considerando o Fórum das Instituições Públicas de Ensino Superior do Estado de Minas
Gerais (FORIPES), reunido em 16 de março de 2020, conforme publicação anexo.

2. O IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas atento às orientações sobre a
situação de pandemia pelo CORONAVÍRUS (COVID-19) emitida pelo Ministério da Saúde e
Ministério da Educação, decide SUSPENDER, a partir de 18/03/2020, as aulas presenciais,
por tempo indeterminado, estando esta medida sujeita a reavaliação periódica.

3. Informamos ainda que as atividades de ensino, pesquisa e extensão do IFSULDEMINAS -
Campus Avançado Carmo de Minas serão realizadas de forma remota, de acordo com
parâmetros debatidos e definidos com a comunidade acadêmica a partir do dia 18/03/2020.

4. Por fim, cumpre esclarecer que as atividades essenciais serão mantidas e as atividades
administrativas e de apoio serão reprogramadas com as Coordenações Gerais, de modo que
possam executadas desde que evitem aglomerações.

5. Certos da compreensão de todos, agradecemos.

                 Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

João Olympio de Araújo Neto

Diretor-Geral Pró-Tempore do IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas